
 

 

 

 

 

EXPEDIENTE Nº ÓRGANO COLEGIADO FECHA DE LA SESIÓN 

29/2024 El Pleno 28/03/2024 

 

Ana Isabel Renart Rama, Secretaria accidental de este Ayuntamiento y en calidad de 

Secretaria accidental de este órgano, CERTIFICO: 

 

Que en la sesión celebrada en la fecha arriba indicada se adoptó el siguiente acuerdo: 

 

EXPEDIENTE 29/2024. PROTECCIÓN DE LA LEGALIDAD AMBIENTAL Y DE 

ACTIVIDADES 

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento 

 

 

Sobre aprobación de la cartografía de delimitación de zonas susceptibles de sufrir 

riesgo de incendio forestal por estar situadas en terrenos forestales o en zonas de 

influencia forestal 

 

Visto Decreto Legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell de aprobación del texto refundido 

de la Ley de ordenación del territorio, urbanismo y paisaje (TRLOTUP), que establece 

en su Disposición Adicional Séptima, las medidas de prevención de los incendios forestales 

en las urbanizaciones, los núcleos de población, las edificaciones y las instalaciones situadas 

en terrenos forestales y en la zona de influencia forestal, y en concreto en su apartado 1 se 

establece que los ayuntamientos de municipios con suelos forestales deberán identificar y 

delimitar cartográficamente cualquier urbanización, núcleo de población, edificación o 

instalación susceptible de sufrir riesgo de incendio forestal por estar situadas en terrenos 

forestales o en zona de influencia forestal, corresponde al pleno del ayuntamiento la 

aprobación de dicha cartografía de delimitación que deberá ser trasladada a la dirección 

general competente en materia de prevención de incendios forestales. 

 

Visto el Decreto 91/2023, de 22 de junio, del Consell, por el que se aprueba el Reglamento de 

la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, forestal de la Comunitat Valenciana (DOGV Núm. 9634 

07.07.2023), que en su artículo 2 define el terreno forestal, también definido en el artículo 5 

de la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes. 

 

En el artículo 57 de la Ley 3/1993, de 9 de diciembre, en el que define la zona de influencia 

forestal, a los efectos de prevención de incendios forestales, como la superficie constituida 

CERTIFICADO 

RESOLUCIÓN 



 

 

por la franja circundante a los terrenos forestales, que tendrá una anchura de hasta 500 

metros. 

 

Vista la instrucción Técnica de 23 de noviembre de 2023, de la Dirección General de 

Prevención de Incendios Forestales sobre la elaboración de la cartografía prevista en la 

Disposición Adicional Séptima del Decreto Legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell de 

aprobación del TRLOTUP. 

 

Considerando que existe informe técnico realizado por el Ingeniero Técnico Forestal que 

presta sus servicios en este Ayuntamiento, D. Carlos A. Chirivella García (Colegiado nº 2875), 

en el que se informa favorablemente la “aprobación de la cartografía remitida al Ayuntamiento 

de Olocau por la Dirección General de Prevención de Incendios Forestales de la Conselleria 

de Justicia e Interior de la Generalitat Valenciana, para informar de la aceptación de la misma 

a la citada Dirección General, competente en materia de prevención de incendios forestales, 

en las condiciones indicadas Decreto Legislativo 1/2021, de 18 de junio, del Consell de 

aprobación del texto refundido de la Ley de ordenación del territorio, urbanismo y paisaje 

(TRLOTUP)”. 
 

Considerando que consta en el expediente, cartografía, que cumple con los requisitos de la 

Instrucción Técnica de 23 de noviembre de 2023, siendo los mismos: 

 

• Archivo shapefile de interfaz urbano-forestal, con las edificaciones incluidas dentro del 

terreno forestal y de su zona de influencia forestal de 500 metros, así como la zona de 

actuación según los criterios que se definen en la presente instrucción. 

 

• Tabla de atributos de las edificaciones ajustada a los campos especificados en la tabla 4 de 

la instrucción, con los mismos criterios de nomenclatura. 

 

• Metadatos referentes a la cartografía generada. 

 
• Georreferenciación en ETRS89 y en proyección UTM referido al Huso 30N (EPSG: 25830). 

 

Considerando la Disposición Adicional Séptima del TRLOTUP que establece que corresponde 

al pleno del ayuntamiento la aprobación de la cartografía de delimitación de zonas 

susceptibles de sufrir riesgo de incendio forestal. 

 

Visto cuanto antecede, en virtud del artículo 22.2.q) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora 

de las Bases del Régimen Local, la Comisión informativa dictamina favorablemente con 5 

votos a favor, 1 de Grupo Compromís y 4 de Grupo Socialista y 1 abstención grupo Popular y 

propone al Pleno de la corporación su aprobación. 

 

El Pleno por unanimidad de los miembros de la Corporación, ha adoptado el siguiente 

ACUERDO: 



 

 

PRIMERO. Aprobar la cartografía de delimitación de urbanizaciones, núcleos de población, 

edificación     o     instalación     susceptibles     de     sufrir     riesgo      de      incendio forestal 

por estar situadas en terrenos forestales o en zona de influencia forestal. 

 

SEGUNDO. Dar traslado del presente acuerdo a la dirección general competente en materia 

de prevención de incendios forestales. 

 

Y para que conste y surta efectos oportunos, expido la presente en la Villa de Olocau, a la 

fecha de la firma del documento electrónico. 

 
 

 
DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 


